
 
 

                                                                                                                                      

HOTĂRÂREA 
Nr.54 din 14 noiembrie 2017 

 
de completare a H.C.L. nr.  52 din 20.10.2015  

Privind: aprobarea  indicatorilor Tehnico- Economici   pentru „Modernizare străzi în comuna 
Fărcașele, județul Olt” 

 

Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt întrunit în şedinţă ordinară în data de 14 noiembrie 

2017; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-In  conformitate cu Programul National De Dezvoltare Locala I in  perioada 2017 – 2020; 

 -art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

 -art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 -art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

 -art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
          -art. 36 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit.e), alin.(6) lit. a), pct.13 din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 -art. 45, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
                - prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), alin. (2) lit.d) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art.291 alin.(1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal,cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile art.8 alin.(1) si alin.(3) ,art.9 alin.(1) si alin.(2) din Legea nr.82/1991(r2),Legea 

contabilitatii, cu modificarile si completarile ulterioare; 
luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către  Primarul comunei Fărcașele, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 5784 din 07.11.2017, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind 

un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 

cu nr. 5785 din 07.11.2017,  prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul de avizare nr.5786 din 07.11.2017, al  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Fărcașele; 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 

interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 69/09.12.2014 privind  aprobarea întocmirii studiului de fezabilitate privind proiectul 

”Modernizare străzi in comuna Fărcașele, județul Olt”, Consiliul Local al comunei Fărcașele adoptă prezenta,  

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str.  P rincipală,  nr.49, 237180 
Tel/ fax: 0249531302 

e-mai l:p rimariafarcasele@yahoo.com 



 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE  
                                                                 ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 Se  aproba Documentatia –Studiu de Fezabilitate , elaborat de S.C. Total Pur Design 
S.R.L., la obiectivul de investitii „Modernizare străzi în comuna Fărcașele, județul Olt” dupa 
actualizarea TVA la 19%. 

Art. 2 Se  aproba indicatorii tehnico-economici ai investitiei „Modernizare străzi în comuna 
Fărcașele, județul Olt” dupa actualizarea TVA la 19%. 
      - Valoarea totala   5.145.277,00  lei cu TVA  ; 
       - Valoarea C+M   4.793.096,00 lei cu TVA. 
 

      - Indicatori fizici: 
a. Lungimea totala a strazilor propuse pentru modernizare este de 5,698 km + 8 drumuri  laterale x 

0,020 km = 5,858 km. 
b. Suprafata terenurilor ocupate de strazile   propuse  spre modernizare este de:  41.245 mp  si 

apartine domeniului public, conform listei cu inventarul bunurilor ce apartin domeniului public al 
comunei Farcasele , judetul Olt. 

Art. 3. Se  aproba suma de 262.931,00 lei, cota de cofinantare la obiectivul de investitii     

"„Modernizare străzi în comuna Fărcașele, județul Olt”. 
 

TOTAL  GENERAL din 
care: 

5.145.277,00 

Buget de stat 4.882.346,00  

Buget local 262.931,00 

 

 
Art. 4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza : Primarul comunei 

Farcasele, compartimentul financiar-contabil si Compartimentul responsabil Achizitii publice si 
Contracte. 

 
Art. 5. Secretarul comunei Farcasele  va comunica in copie prezenta hotărâre: 

• Instituţiei Prefectului judeţului Olt; 
• Primarului comunei Farcasele; 

• Compartimentului financiar-contabil; 
• Compartimentului responsabil- Achizitii Publice si Contracte ; 

          
                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                      SECRETAR, 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA,                                                                   Hoară Cristina Marinela 
       GRIGORIE MARIN 
      
 
             

 
Nr. 54 din 14.11.2017 
 
 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data 14.11.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 
__ voturi pentru, __ abțineri și __voturi împotrivă din numărul total de __ consilieri prezenți în ședință 

 

Total consilieri 13 

Prezenți 13 

Pentru 13 
Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 
 
 
 

 

 

  

 

 

 


